Um deles refere-se à estimativa das perdas acumuladas decorrentes da não aplicação do reajuste tarifário previsto na Deliberação
nº 78/2025. Conforme exposto na Nota Informativa 245 (SEI nº 30867048), o impacto financeiro, da suspensão do reajuste, pelo período de seis meses,
estimado a partir de dados de demanda de viagens de 2024, é de R$ 4.282.617,20 (quatro milhões, duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dezessete reais e
vinte centavos).

 

Outro aspecto que merece especial atenção é a necessidade de acompanhamento, por parte da ANTT, da efetiva implementação das medidas que justificaram esse
novo adiamento do reajuste tarifário, para que a medida excepcional realmente alcance seu objetivo.